ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICÍPIO DE JARDIM

LEI N° 2048/2022 Jardim-MS, 19 de maio de 2022.

Fica estabelecido no município de

Jardim/MS, o dia 09 de Junho como o

dia dos Colecionadores, Atiradores e

Caçadores e suas atividades como

atividade de risco, à vida e

incolumidade física, conforme os termos

do artigo 10 da Lei Federal n° 10.826 de

2003.

A Prefeita Municipal de Jardim, Dra. Clediane Areco

Matzenbacher, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhes

são conferidas por Lei, em especial pela Lei Orgânica Municipal, faz saber que

a Câmara Municipal, aprovou e eu sanciono o seguinte:

Art. Io - Fica estabelecido o dia 09 de Junho, como o dia

municipal dos Colecionadores, Atiradores e Caçadores -CACs.

Art. 2o - Fica reconhecida no Município de Jardim/MS a efetiva

necessidade por exercício de atividade de risco e ameaça a integridade

física dos Colecionadores, Atiradores esportivos e Caçadores (CAC) para fins

do disposto no artigo 10 da Lei Federal 10.826 de 2003.

Dra. CLEDIANE / MATZENBACHER

Prefeita de Jardim-MS

Rua Coronel Juvêncio, 547- Centro- CEP 79240-000- JARDIM- Estado de Mato Grosso do Sul
Fone: (67) 3209-2500- e-mail: aabinete@iardim.ms.aov.br / aabinetedeiardim@amail.com